
 

 

          

           N.  871                 del  Reg. Deliberazioni 

  

              del 27/10/2021 

 

       

 

 

 

 

          DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE 

                                           -  Dott.ssa Patrizia Simionato - 
nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto 

n. 24 del 26.02.2021 
  

 
OGGETTO: Adozione del "Regolamento per la disciplina e la gestione 
della pubblicità all'interno dell'Azienda e delle sponsorizzazioni" 
dell'Azienda Ulss 5 Polesana 

 

 

 

 

 

 
  

 Struttura  Ufficio comunicazione relazioni pubbliche e transizione al digitale 
 

Si attesta    l'avvenuta    regolare        istruttoria   

del       presente        provvedimento    proposto   

per   l'adozione     in    ordine     alla  legittimità  

con ogni altra disposizione regolante la materia. 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa 

Dott. Alberto Busson 

 

------------------------------------------------- 

 

 

 Deliberazione n.  871 del 27/10/2021 pagina 1 di 9



Deliberazione n. 871                                        del 27/10/2021                                                                         Pag. 2 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Comunicazione, Relazioni Pubbliche e Transizione al Digitale, Dr. Alberto 

Busson, riferisce quanto segue: 

 

Premesso che 

 

• il mercato è in continua evoluzione e vi è la necessità di potenziare l’utilizzo degli strumenti offerti dal 

marketing per il reperimento di risorse finanziarie; 

• nella società contemporanea sono emerse dalla prassi nuove figure contrattuali, mutuate dai sistemi 

anglo-americani, nello specifico il contratto di sponsorizzazione; 

• i contratti pubblicitari contemplano la mera promozione del marchio o prodotto commerciale, attraverso la 

diffusione di un messaggio pubblicitario. Il titolare del mezzo di informazione, dietro controprestazione 

economica, veicola in appositi spazi la pubblicità della controparte. Nel caso della sponsorizzazione, si 

instaura un collegamento tra sponsorizzante e sponsorizzato, avvalendosi il primo della notorietà del 

secondo allo scopo di diffondere la propria immagine: il marchio dello sponsor, verso pagamento di un 

corrispettivo, è associato a quello dello sponsee, così da ottenere un ritorno pubblicitario; 

• l’Azienda ULSS 5 Polesana (di seguito Azienda) si presenta come ambito ideale per l’inserimento di 

comunicazioni pubblicitarie rivolte al pubblico: all’interno della stessa, infatti, transitano 

quotidianamente migliaia di persone; 

• l’Azienda si prefigge di assicurare una corretta gestione dei contratti nel rispetto delle norme vigenti 

nonché dei criteri di efficienza, efficacia, economicità, trasparenza e buon andamento. 

 

Visti 

 

• l’art. 1, comma 1-bis, della Legge n. 241/1990 conferma la libertà negoziale dell’Amministrazione 

pubblica e la piena fruibilità degli strumenti civilistici; 

• l’art. 43 della Legge n. 449/1997 consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di 

sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti pubblici e privati, al fine di favorire 

l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché di 

migliorare i servizi prestati. Le iniziative suddette debbono essere dirette al perseguimento di interessi 

pubblici, debbono escludere forme di conflitto di interesse fra l’attività pubblica e quella privata e 

debbono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti; 

• l’art. 28, comma 2 bis, della Legge n. 448/1998 individua, quale misura da adottare dagli enti per 

realizzare maggiori economie nella gestione “lo sviluppo di iniziative per la stipula di contratti di 

sponsorizzazione, accordi e convenzioni previsti dall’art. 43 della L. 27 dicembre 1997, n. 449”; 

• il D. Lgs. n.74/1992 - attuazione della direttiva 84/450/CEE, come modificata dalla direttiva 97/55/CE 

in materia di pubblicità ingannevole e comparativa. 

 

 

Tenuto conto che le disposizioni normative sopra riportate rappresentano un’opportunità per l’Azienda di 

reperire risorse economiche aggiuntive e che le medesime saranno principalmente convogliate ed utilizzate 

per il miglioramento degli standard organizzativi e gestionali dei servizi erogati all’utenza;  per iniziative e 

progetti aziendali di formazione professionale, di ricerca e di sviluppo anche per il personale dipendente, 

nonché per le campagne di comunicazione istituzionale e per quelle  di informazione ed educazione alla 

salute. 

 

 

 Deliberazione n.  871 del 27/10/2021 pagina 2 di 9



Deliberazione n. 871                                        del 27/10/2021                                                                         Pag. 3 

 

Ravvisata la necessità di garantire la più ampia trasparenza alle attività sponsorizzate e pubblicitarie, si ritiene 

opportuno disciplinare in modo chiaro ed uniforme le attività stesse attraverso l’adozione di un apposito 

Regolamento, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

Per quanto premesso, il Dr. Alberto Busson, nella riferita qualità di Responsabile dell'Ufficio Comunicazione, 

Relazioni Pubbliche e Transizione al Digitale, propone di adottare l’allegato Regolamento per la disciplina e 

la gestione della pubblicità all’interno dell’Azienda e delle sponsorizzazioni , dandone diffusione e 

informazione a tutte le strutture dell’Azienda, curandone altresì la pubblicazione nel portale web. 

Attestata l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione statale e regionale 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 In relazione a quanto sopra riferito e preso atto che il Responsabile dell’Ufficio Comunicazione, 

Relazioni Pubbliche e Transizione al Digitale, competente dell’istruzione dell’argomento in questione, ha 

attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e statale; 

 

Visti 

 

• l’art. 1, comma 1-bis, della Legge n. 241/1990 conferma la libertà negoziale dell’Amministrazione 

pubblica e la piena fruibilità degli strumenti civilistici; 

• l’art. 43 della Legge n. 449/1997 consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di 

sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti pubblici e privati, al fine di favorire 

l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché di 

migliorare i servizi prestati. Le iniziative suddette debbono essere dirette al perseguimento di interessi 

pubblici, debbono escludere forme di conflitto di interesse fra l’attività pubblica e quella privata e 

debbono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti; 

• l’art. 28, comma 2 bis, della Legge n. 448/1998 individua, quale misura da adottare dagli enti per 

realizzare maggiori economie nella gestione “lo sviluppo di iniziative per la stipula di contratti di 

sponsorizzazione, accordi e convenzioni previsti dall’art. 43 della L. 27 dicembre 1997, n. 449”; 

• il D. Lgs. n. 74/1992 - attuazione della direttiva 84/450/CEE, come modificata dalla direttiva 97/55/CE 

in materia di pubblicità ingannevole e comparativa. 

 

 Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 

502/92, nonché del Direttore dei Servizi Socio Sanitari ai sensi dell’art. 16 della L. R. 56/94 e smi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

In base alle premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto 

 Deliberazione n.  871 del 27/10/2021 pagina 3 di 9



Deliberazione n. 871                                        del 27/10/2021                                                                         Pag. 4 

 

 

1. di adottare il Regolamento per la disciplina e la gestione della pubblicità all’interno dell’Azienda e 

delle sponsorizzazioni dell’Azienda ULSS 5 Polesana allegato al presente atto quale parte sostanziale 

ed integrante; 

2. di incaricare l’Ufficio proponente di occuparsi della sua diffusione a tutte le strutture aziendali e 

comunicazione mediante la pubblicazione sul portale web; 

3. di stabilire che il Regolamento per la disciplina e la gestione della pubblicità all’interno dell’Azienda 

e delle sponsorizzazioni dell’Azienda ULSS 5 di cui al punto 1) entrerà in vigore alla data di adozione 

del presente atto. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: 

Dr. Alberto Busson 

 

 

 

 

                                                                        * * * * *  

 

 

Pareri favorevoli in quanto di competenza: 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    

 

        Dott. Urbano Brazzale 

 

 

 

                       

                                                                                                                                  

IL DIRETTORE SANITARIO    

        

            Dott. Alberto Rigo 

       

 

 

                                            

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI   

  

             Dott.ssa Paola Casson 

              

 

 
                                                                                                                                     Il  DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                         

       Dott.ssa Patrizia Simionato 

           

 
 

 Deliberazione n.  871 del 27/10/2021 pagina 4 di 9



Deliberazione n. 871                                        del 27/10/2021                                                                         Pag. 5 

 

 

Il presente atto, eseguibile dalla data di adozione: 

 -   è    soggetto a controllo        _   ; 

 -   non è soggetto a controllo   X    

   Rovigo,  28/10/2021     

                 Il Direttore UOC Affari Generali  

 

                           Dr.ssa Patrizia Davì  

 

 

                                 Attestazione di  pubblicazione 

Copia del presente atto è pubblicata all’Albo on line  dell’Azienda  per 15 giorni consecutivi da oggi.  

Rovigo,  28/10/2021          

                                                                                                                           Il Direttore UOC Affari Generali  

  

                                     Dr.ssa  Patrizia Davi’   

 

Copia del presente atto viene inviata in data odierna al Collegio Sindacale ( ex art. 10, comma 5, L.R. 56 del 14.9.94) 

Rovigo,  28/10/2021      

    

                Il Direttore UOC Affari Generali  

 

                              Dr.ssa Patrizia Davi’  

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Rovigo,          

 

                                                                                                                          Il Direttore UOC Affari Generali   

 

           Dr.ssa Patrizia Davi’ 

                                                                                                                            

 

 

  Da distribuire a: 

DIRETTORE GENERALE                                           _ 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO                            _ 

DIRETTORE SANITARIO                                          _ 

DIRETTORE SERVIZI SOCIO-SANITARI               _                

COLLEGIO DI DIREZIONE                                       _ 

DIREZIONE FUNZIONE OSPEDALIERA                _     

DIREZIONE FUNZIONE TERRITORIALE               _ 

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE                     _                   

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE                       _      

UOC DISTRETTO 1 ROVIGO                                    _  

UOC DISTRETTO 2 ADRIA                                       _ 

UOC DIREZIONE MEDICA OSP. RO-TRE               _ 

UOC DIREZIONE MEDICA OSP. ADRIA                _ 

POLO FORMATIVO                                                   _ 

UOC AFFARI GENERALI                                          _                     

UOC CONTABILITA’ E BILANCIO                          _ 

   UOC PROVV. ECONOM. LOGISTICA                       _ 

UOC SERVIZI TECNICI PATRIMONIALI              _ 

  

UOC GESTIONE RISORSE UMANE                      _ 

UOC DIREZIONE AMM.VA TERRITORIALE     _  

UOC DIREZIONE AMM.VA OSPEDALIERA      _ 

UOC CONTROLLO DI GESTIONE                        _                          

UOC DIREZ. PROFESSIONI SANITARIE             _                             

UOC ASS. FARMACEUTICA TERRITORIALE    _ 

UOC FARMACIA OSPEDALIERA                         _  

UOC DISABILITA’ NON AUTOSUFFICIENZA    _ 

UOC INFANZIA, ADOL.E FAM.DISTRETTO 1    _ 

UOC INFANZIA, ADOL.E FAM.DISTRETTO 2    _ 

UNITA’ OPERATIVA PER IL SOCIALE               _ 

UOC PSICHIATRIA                                                 _ 

UOC SERD                                                                _                    

UOS QUALITA’ E RISCHIO CLINICO                 _    

UOS ASSISTENZA SPECIALISTICA AMB.         _     

UOS MEDICO COMPETENTE                               _ 

UOS INTERNAL AUDITING E CERT.BIL.           _   

 

UFFICIO PROTEZIONE DATI                                                _               

UFF. TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE                      _                

UFF. RELAZIONI CON IL PUBBL.E COMUNICAZIONE   _          

 _______________________________________________     _                     

 _______________________________________________     _                   

 _______________________________________________     _                     

 _______________________________________________     _                   

 _______________________________________________     _                     

 _______________________________________________     _                   

________________________________________________    _                   

 ________________________________________________   _                     

 ________________________________________________   _                   

________________________________________________    _                     

 ________________________________________________   _     

________________________________________________    _                     

 ________________________________________________   _                                

 

 Deliberazione n.  871 del 27/10/2021 pagina 5 di 9



 D
el

ib
er

az
io

ne
 n

.  
87

1 
de

l 2
7/

10
/2

02
1 

pa
gi

na
 6

 d
i 9



 D
el

ib
er

az
io

ne
 n

.  
87

1 
de

l 2
7/

10
/2

02
1 

pa
gi

na
 7

 d
i 9



 D
el

ib
er

az
io

ne
 n

.  
87

1 
de

l 2
7/

10
/2

02
1 

pa
gi

na
 8

 d
i 9



 D
el

ib
er

az
io

ne
 n

.  
87

1 
de

l 2
7/

10
/2

02
1 

pa
gi

na
 9

 d
i 9


